
JORNAL DE 
PORTARIAS

Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
ANO III - n. 5 - 25 de abril a 1 de maio de 2016

PORTARIA Nº 1/PROAD, DE 30 DE MARÇO DE 2016

O pró-reitor de assuntos administrativo da UFRRJ, usando das atribuições que lhe conere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve: designar, Daniel Ribeiro de Oliveira, matrícula Siape 
2652268, professor adjunto; José Ângelo Ribeiro Moreira, matrícula Siape 1635159, professor adjunto; Paulo Henri-
que Correia Chaves, matrícula Siape 1618454, assistente em administração, para sob a presidência do primeiro con-
stituírem a Comissão de Sindicância para apurar os fatos narrados no processo nº 23083.003460/2015-15. Ângela 
Ferreira Pace, pró-reitora adjunta de assuntos administrativos.

PORTARIA Nº 8/PROAD, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O pró-reitor de assuntos administrativo da UFRRJ, usando das atribuições que lhe conere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve: designar Marcos Antonio José dos Santos, matrícula 
Siape 0387081. Professor titular; Marcelo Soares Antunes, matrícula Siape 1474016, assistente de laboratório; 
Pollyana Salles Ferreira, matrícula Siape 1751779, auxiliar em administração, para sob a presidência do primeiro 
constituírem a Comissão de Sindicância para apurar os fatos narrados no processo nº 23083.006958/2015-21.  
Ângela Ferreira Pace, pró-reitora adjunta de assuntos administrativos.

PORTARIA Nº 10/PROAD, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O pró-reitor de assuntos administrativo da UFRRJ, usando das atribuições que lhe conere o Artigo 80, Inciso VIII do 
Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve: designar Marcos Antonio José dos Santos, matrícula Siape 
0387081. Professor titular; Marcelo Soares Antunes, matrícula Siape 1474016, assistente de laboratório; Pollyana 
Salles Ferreira, matrícula Siape 1751779, auxiliar em administração, para sob a presidência do primeiro constituírem a 
Comissão de Sindicância para apurar os fatos narrados no processo nº 23083.003938/2014-18. Ângela Ferreira Pace, 
pró-reitora adjunta de assuntos administrativos.

PORTARIA Nº 11/PROAD, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O pró-reitor de assuntos administrativo da UFRRJ, usando das atribuições que lhe conere o Artigo 80, Inciso VIII do 
Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve: designar Marcos Antonio José dos Santos, matrícula Siape 
0387081. Professor titular; Marcelo Soares Antunes, matrícula Siape 1474016, assistente de laboratório; Pollyana 
Salles Ferreira, matrícula Siape 1751779, auxiliar em administração, para sob a presidência do primeiro constituírem 
a Comissão de Sindicância para apurar os fatos narrados no processo nº 23083.001417/2014-26. Ângela Ferreira 
Pace, pró-reitora adjunta de assuntos administrativos.

PORTARIA Nº 17, DE 1 DE ABRIL DE 2016

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, usando das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta ins-
tituição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dispositivos 
legais, resolve designar Lana Cláudia de Souza Fonseca (Docente, Siape nº 3350978, CPF nº 013.981.117-67), Kate 
Hellen de Sousa Batista (Assistente em Administração, Siape nº 1520484, CPF nº 776.010.843-53) e Marcelo Duncan 
Alencar Guimarães (Docente, Siape nº 1111635, CPF nº 296.181.007-82) para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Sindicância, incumbida de apurar no prazo de 30 dias, de acordo com a legislação vigente, 
os fatos abordados no Processo nº 23083.009276/2014-90. Prof. César Augusto Da Ros.



Reitora: Ana Maria Dantas Soares | Vice-Reitor: Eduardo Mendes Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva | Pró-Reitora de 
Assuntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar Augusto da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-
Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Carlos Costa Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e 
Desenvolvimento Institucional: Valdomiro Neves Lima || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio | 
Jornalistas: Aline Avellar, Fernanda Barbosa e João Oliveira | Secretário: Daniel Dias | Estagiários: Bruna Somma, Caroline Feijó, Larissa Bozi Lima, Luis Henrick Teixeira 
e Natália Loyola | Diagramação: Daniel Dias  | Projeto Gráfico: Raomi Pani || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. | CEP: 23897-
000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacaoadm@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária | Tiragem desta edição: 1500 exemplares

Expediente

PORTARIA Nº 36, DE 25 DE ABRIL DE 2016

Nomeia comissão de inventário da Coordenação do Curso de Graduação em Administração Pública do ICSA/UFRRJ. O 
Diretor do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, nos termos da 
alínea XVIII do Artico 67 do Regimento Geral da UFRRJ, e conforme o Memorando 41/2016 - COORD/CGAP/ICSA, 
de 20 de abril de 2016, resolve: Art. 1º - Constituir Comissão de Inventário, Passagem de Responsabilidade, Baixa e 
Supervisão do Patrimônio Público, tendo como objeto os bens móveis da Coordenação do Curso de Administração 
Pública do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, nomeando os 
seguintes servidores: Presidente: Ana Cláudia Arcanjo, Auxiliar em Administração - Siape 1831267. Membros: 
Carlos Marcello Fernandes da Silva, Assistente em Administração - Siape 167981, e Ronaldo Raash, Professor 
Assistente - Siape 838735. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Daniel Ribeiro de Oliveira.


